§. 3. Si vir oves habuerit, illas mulier ad suppellectilem recipiet.

§. 4. Quod si dotalitium mulier infringere velit in mobilibus, quae sibi data sunt coram iudicio, illud obtinebit cum viris et mulieribus, qui tunc praesentes fuerunt metseptima.

§. 5. Si vir pueros habeat aut mulier, et ex his nonnulli emancipati sint, moriatur vir, pueri, qui in hereditate patris tempore mortis fuerint, recipiunt bona, et non hi, qui emancipati sunt; hereditatem tamen vendere non possunt absque coheredum consensu.

§. 6. Pueri, qui in hereditate mortui sunt, vel sic: pueri, qui in potestate patris mortis tempore fuerint, si ex his unus moritur, istius partem dividunt inter se aequaliter tam emancipati, quam hi, qui domi manent.

§. 7. In possessione etiam domus si maneat filius, qui clericus vel presbyter sit, paraphernam seu geradam tollit, si virgo non supersit. Si vero et puella ibidem fuerit, paraphernam per aequum inter se dividunt.

LVIII. DE SUCCESSIONE HEREDITATIS.

§. 1. Moriatur si mulier absque herede, ita quod nullum heredem a marito susceperit, illa hereditat sortem suam ad

magen, is sy wip ader man, der ir ebenbortig ist. Daz selbe tut der man mit sinem teile.

§. 2 Dorzu alles korn, golt, silber, wyn, bir unde fleisch unde gewant, das nach dem drizigisten obirbilibit, daz gehoret alles zu des mannes erbe, und nicht zu der frouwen; sunder die musteil; die nympt die frouwe halb, unde des mannes erbe halb.

§. 3. Der frouwen nehiste nyftil nympt ire gerade.

LVIII. (Z. a. 59.) AB ERBE GERADE ADER HERGEWETE LOS STIRBIT.

Ab eyn erbe stirbet, do sich nymant zu ziet yn jare unde yn tage, das gevellet an dy koningliche gewalt.

LIX. (Z. a. 60.) VON GABE DY EYN MAN SINEN KYNDERN GIBIT.

Gibit eyn man synen kinderen eyn gut in wichbilde yn geheigetem dinge vor dem richtere unde vor den schepphen under banne, ader synem wibe zu irem libe mit erben orloub; unde wirt eyn rechtir frede darobir geworcht; unde welde er an deme gute anders ymande icht geben, der dy erste gabe gezogen mag, vorwist alle gaben, die uff dem gute geschen mogen, ab er sy bewart, also recht ist.

LX. (Z. a. 61.) VON GABE VON ZINSGUTE. VON ERBIN ORLOUB.

§. 1. Gibit eyn man sinen kindern sien gebeude in wichbilde ader sinem wibe, daz uff zinsgute stehet, vor sinem hoveherren, ader vor sinen nackebarn, unde wil ymand nach sinem tode uff das gebewede sprechen, die frouwe behelt daz gebeude mit rechte unde ire kindere, ab sy des gezeuge hat, alz vor gesprochen ist.

§. 2. Ist aber dy hovestat des mannes eigen mit dem gebeude, zo mag sien evenbortiger swertmage wol daruff sprechen mit rechte; wenne is mag nymant sien eigen vorgeben in wichbilde, denn in geheigetem dinge vor dem richtere mit erben orloub.

proximiores agnatos, sive sint masculi, sive femellae, et hoc si similes generatione sibi fuerint; hoc itidem facit vir cum sorte sua.

§. 2. Ad hereditatem itaque pertinet omne aurum et argentum non formatum, pecunia item, frumenta, panis, cerevisia, vinum, pannum, carnes, quae post tricesimum supersunt; et haec omnia ad heredes viri pertinent et non mulieris. Sed domesticorum cibariorum mulier accipit medium, et heredes mariti aliam medietatem.

§. 3. Uxoris proximiores cognatae geradam tollunt.

LIX. DE HEREDITATE RELICTA NULLO HEREDE EXTANTE.

Si hereditas relinquatur vacua, hoc est, non extante herede, et ad quam se nullus trahit in anno et die, illa ad regalem pertinet majestatem.

LX. DE DONO PUERIS PER PATREM FACTO.

Si vir in municipio pueris suis in iudicio bannito coram iudice et scabinis, aut suae uxori ad vitam cum consensu heredum bona dederit, paxque desuper decreta sit, post hac vero in eisdem bonis alicui dare quid vellet, is cui prima donatio facta sit, prohibere jure poterit, si illud, ut juris est, probare valeat.

LXI. DE DONO IN BONIS CENSUALIBUS.

§. 1. In municipio si quis pueris suis aut uxori aedificia super bonis censualibus dederit coram domino villae seu curiae vel coram vicinis, post mortem vero suam quis aedificia illa alloqui vel impetere vellet, mulier obtinet aedificia hujusmodi, si probaverit, ut dictum est, sibi esse donata.

§. 2. Cum vero utrumque, tam fundus quam aedificia, proprium viri sit, alloqui seu vendicare suus generatione aequalis agnatus jure potest. Nulli enim proprium in municipio alienare licet, nisi in iudicio coram iudice, cum heredum consensu.

Si vero bona hereditaria censua-
lia fuerint, et mulieri non sunt infeu-
data, extunc dare sibi minime potest,
nisi id faciat cum consensu domini, a
quo illa bona susceperat.

§. 3. Habeat vero si quis mobilia
seu merces, quae ex bonis illis, quae ad-
mortua sibi sunt, vel ex vera successione
cesserunt, comparaverit emeritque, haec
suae uxori minime dare potest, nisi in
iudicio bannito coram iudice et scabinis.

§. 4. Si vero bona hujusmodi mo-
bilia aut merces labore proprio acquisita
habet, illa tempore perfectae sanitatis,
cuicunque voluerit, dare poterit, sine cu-
jusvis contradictione.

LXI. (Z. a. 62.) AB EYN MAN ZINSGUT VON
DEM GOTISHUSE [HOT].

Hot aber eyn man zinsgut von ey-
nem gotishuze, unde bekennet is em der
herre nicht, er mag sien erbzinsgut be-
halten ghein sinem herren selbsobende
siner erbgenssin: und bekennet der
herre denselbien ires erbzinses nicht, ir
izlichir mus en behalden selbsobende.

LXII. DE BONIS CENSUALIBUS AB ECCLESIA
POSSESSIS.

Si homo habuerit bona censualia ab
ecclesia, monasterio aut alio domino, et
abbas monasterium aut dominus non fa-
teatur, sibi esse concessa, hic vir met-
septimus cum suis similibus protestari
poterit, illud esse suum praedium cen-
suale. Quod si dominus aut abbas ho-
rum testimonio stare noluerit, aut etiam
illis bona, quae in censum habere di-
cunt, negare voluerit, extunc quivis eo-
rum metseptimus bona eorum obtinebit.

LXII. (Z. a. 63.) VON USGERATEN KINDEREN.

Stirbit eyn man yn wichbilde, der
kyndere hat, die uzgerat sien von sinem
gute, unde eynen son unbestat, der be-
storben ist yn dem gute, ader eyne tocht-
er yn der gewere: die mogen wol ir
gebeude vorkouffen mit der muter wille,
ane der kindere wederrede dy uzgerat
sien von dem gute.

LXIII. DE PUERIS EMANCIPATIS.

Moriatur vir in municipio, qui pueros
habeat emancipatos a bonis suis, et unum
relinquat non emancipatum filium, vel fi-
liam in bonis post mortem, iste, vel et-
iam si plures sint, alii, aedificia sua cum
consensu matris divendere poterint sine
contradictione puerorum, qui emancipati
sunt.

LXIII. (Z. a. 64.) AB EYN MAN ZU VARNDIR
HABE GEWIST WURDE.

Besizit eyn man koufenschaz ader
varnde habe yn wichbilde von gerichtis
halben, unde beut er daz uff yn dren
dingen alz recht ist, unde wirt er des
geweldiget zu dem virden dinge mit
rechten orteilen, unde gibit er sine fre-
debuze doruff vor dem richtere unde vor
den schepphen; unde komt ghener dor-
nach sien gut zu vorstehin ader uzzu-
zihn: der erste ist nehir siner geweren
zu behalden daran mit dem richtere unde

LXIV. DE POSSESSIONE BONORUM MOBILIIUM
SEU MERCIUM.

Possideat si quis merces aut bona
mobilia in municipio ex parte iudicii et
pronunciet illa, ut juris est, tribus iudi-
ciis, quartoque iudicio per veram senten-
tiam desuper acquirat dominium et pro-
prietatem, reposueritque ac solverit si-
gnum decreti domini seu memoriale co-
ram iudice et scabinis, paxque sibi de-
nunciata sit a iudicio, posthac vero alter
venerit bona sua providere et evincere,
primus iste prior est desuper posses-

mit den scepphen, sint is uz den geweren komen ist, denne is ghener zu behalden sy mit rechte.

LXIV. (Z. a. 65.) WY KEIN MÀN NOCH KEIN WIP IN SICHBETTE SIEN GUT VORGEBIN MAG.

Keyn wip noch keyn man mag yn sichbette sines gutes vorgeben obir drie schillinge ane erben loube, noch eyn wip ane mannes orloub.

LXV. (Z. a. 66.) AP EYNER DEN ANDEREN WOLLE UFFHALDEN YN EYNEM ANDEREN GERICHTE ADER YN EYNEM FROMDEN GERICHTE.